In cuius rei testimonium presens privilegium conscribi iussimus et nostra bulla 10 aurea ac nostro imperiali signo mandavimus committi.

Datum et actum in civitate Papie, vigesimo primo *mensis Iunii, sub anno Domini millesimo 1000. trecentesimo vigesimo nono, indictione duodecima, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

Presentibus Iacobo de Spannahy(m) Novariensi episcopo, fratre Gualtero Papiensi episcopo, 15 Friderico brugravio de Nuremberg, Ludovico duce de Tech, Friderico comite de Ottinghen, Andrea de Bruneh, Anfreono Spinola Iamensi consiliariis et secretariis nostris dilectis et Vanni de Suxinana de Ubaldinis, Ramengo de Casate de Mediolano et Castellino de Becharia de Papia testibus ad hoc rogatis specialiter et convocatis.

Ego^e frater Haucius sacre teologie doctor fungens officio domini serenissimi imperatoris cancellari^d vice domini archiepiscopi Colloniensis archicancellari^d per Ytalam 20 recognovi.

604. *Scriptum super immunitate et tempore iurisdictionis vicarii. Iun. 21.*

Originale A manu Germanica scriptum ibidem Caps. Cremon. nr. 854. Contulimus nos. Pendet sigillum fere illacsum filis sericis rubei flurique coloris.

Originale non confectum vel copia in cancellaria manu Italica scripta B ibidem 25 Caps. Cremon. nr. 853. Contulimus nos. Sigillatum non erat. Licia orthographiae minutia adnotare supersedimus.

Cf. Böhmer l. c. p. 498 nr. 728.

¶ Ludowicus[§] Dei gracia Romanorum imperator semper augustus.

1. Salubris quidem imperio illa fuisse^b provisio comprobatur, qua vacationum im- 30 munitatumque beneficia sunt inventa. Si enim semper a subditis officia susceperemus et munera, de habilibus ad onera faceremus inhabiles et impotentes, nunquam et nusquam quod optamus ad potenciam levaremus et sepe velut mulctores improvidi ac seva cupiditate cecati pro dulci lacte sangwinem^c quod absit potaremus amarum, que res quidem imperio infelici pestifera probaretur exemplo. Volentes igitur sic nostros curare 35 subiectos, ut sicut presumus prosimus, et attendentes obsequiorum exhibicionem immensam, quam Cremonensis civitas nostra specialis alumna^d in nostris expedicionibus exhibuit prompta fide et maxime hiis diebus, cum nostrum dirigeremus exercitum contra civitatem Mediolani tunc in nos suum dominium^e dura cervice erigentem^f, dicte civitati Cremonae eiusque civibus et communi vacationem et immunitatem munerum conferimus 40 copiosam cum remissione et absolutione plenaria, eosdem usque ad quinquennium facientes immunes ab omnibus muneribus et oneribus personalibus et realibus, predialibus atque mixtis^g et aliis quibuscumque, quocumque nomine censeantur et qualicumque iuris prerogativa valerent, etiamsi de ipsis oporteret in hoc indulto mentionem fieri specialem.

603. ^{e)} *abhinc manus cancellarij in or.* ^{d)} *canzelarj or.*

45 604. ^{a)} *LVdowicus B.* ^{b)} *in loco raso A.* ^{c)} *sangwinum A; sanguinum B.* ^{d)} *alumna B.*
^{e)} *corr. ex dominium B.* ^{f)} *eri in loco raso A.* ^{g)} *corr. ex unietis? B.*

Quod nostre serenitatis indultum obtinere volumus et valere, non obstantibus legibus quibus est cautum, rescripta contra ius ellicita^b non valere¹, neminem ante nostram expeditionem excusare felicem ac talia indulta non valere quominus subditi ad munera teneantur², nec qualibet alia lege que huic nostre concessioni in aliquo obviaret. Quibus omnibus in hac parte ex certa scientia derogamus.

2. Insuper cum civitatem Cremonae assumpserimus et assumamus in nostram et imperii cameram specialem, presenti pagina declaramus ac eidem civitati concedimus nostro motu, ut quemcumque ad dictam civitatem regendam ex imperiali parte secundo vel directe mitti creari contingat, vicarii vel quoquo alio nomine nuncupetur, semper eius iurisdictio et omnis potestas sex mensium curricula finiatur, quaecumque forma verborum quavisve temporis laxitate dicte civitati[s] regimen conferatur.

A.

B.

3. Huius autem nostre serenitatis privilegiam gratiosum obtinere volumus et valere nulla lege nulloque privilegio per nostros predecessores concessis obstantibus ulo modo nec etiam ulis verbis derogatoriis lege aliqua vel privilegio aliquo positis vel insertis, etiamsi de ipsis lege, privilegio atque verbis mentionem vel appositionem oporteret in hoc fieri specialem, nec etiam ulo huic nostre pagine obstaculo inferendo, eo quod scriptura purpurea non sit scripta nec cocti muricis et triti cochili ardore signata nec questoris sacri palatii annotatione valata aut aliqua alia solemnitas sit omissa³, quia presens privilegium ac singula in eo quomodolibet comprehensa ex certa scientia sic scribi volumus, ut sunt scripta.

In quorum testimonium presentes conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiti.

Dat. Papie, vigesima prima die Iunii, indicione duodecima, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo nono, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

In cuius rei testimonium presentes conscribi ac nostre maiestatis sigillo et signo consueto iussimus communiti.

Datum et actum in civitate Papie, vigesimo primo die Iunii, sub anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo nono, indict. duodecima, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

Presentibus Iacobo de Spanahy(m) Novariensi episcopo, fratre Gualtero Papiensi episcopo, Friderico burgravio de Nuremberg, Ludovico duce de Tech, Friderico comite de Ottinghen, Andrea de Brunech, Anfreono Spinola Ianuensi consiliariis et secretariis nostris dilectis et Vanni de Suxinana de Ubaldinis, Ramengo de Casate de Mediolano et Castellino de Becharia de Papia testibus ad hoc rogatis et specialiter convocatis.

604. ^{b)} hic in B monogramma imperatoris incipit. ¹⁾ abhinc artius scriptura B.

1) Cod. 1, 19, 7. 2) Ib. 10, 48, 2. 3) Cf. p. 503 not. 1 et 2.

605. *Confirmatio privilegiorum generalis.* Jan. 21.

Originale A manu Germanica scriptum ibidem 'Caps. Cremae nr. 2369'. Continuus nos. Sigillum, quod filis sericis pendebat, desideratur.

Originale non confectum vel copia in cancellaria manu Italica orarata B ibidem
5 *'Caps. Divers. nr. 316'. Continuus nos. Sigillatum non erat.*

Cf. Böhmer l. c. p. 806 nr. 1118.

¶Ludowicus^a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus.

1. Decet imperatoriam celsitudinem investigare cura vigili circa honores et comoda
subditorum. Ad eos tamen liberalitatis sue uberiorem munificenciam consuevit et decet
10 ostendere, quos pre aliis purioris fidei ac fervencioris devocionis constancia sibi per-
pensius^b et intencius reddidit commendatos. Sane inter ceteros nostros fideles imperii
manifeste cognovimus civitatem Cremonae et cives ipsius civitatis propter eorum virtutes
et merita diversis ac^c variis privilegiis a multis nostris retro principibus^d esse dotatos.
In quibus privilegiis expressius vidimus contineri omnia infrascripta:

15 'Primo in privilegio imperatoris Henrici^e, qualiter renovavit — nomine dicti com-
munis Cremonae concessit et stabilitate perpetua confirmavit.'¹

2. Quapropter considerantes ipsorum Cremonensium fidelium nostrorum veram et
rectam constantiam ac etiam eorum fidei puritatem, quam semper sacro imperio et etiam
nobis ad imperium procedentibus demonstrarunt ac semper continueque demonstrant ad
20 nos solos suos affectus et effectus totis viribus erigentes, disposuimus nostra clementia
eorum honores et iura exigentibus suis meritis scriptis presentibus roborare ac etiam
ampliare necnon nova concessione^f dotare. Noverit igitur universorum fidelium imperii
tam presens etas quam successura posteritas, quod nos nostra liberalitate ac proprio
nostro motu eis, qui^g in fide constantibus, et comuni eorum predicta omnia et singula
25 privilegia predecessorum nostrorum et omnia alia iura et privilegia per eosdem nostros
antecessores seu alios quoscumque Lombardorum reges eis concessa necnon iurisdictiones,
honores et usancias, sicut hactenus possiderunt vel quasi seu ius competiit possidendi
vel quasi, ex certa scientia concedimus, damus et stabilitate perpetua confirmamus ac
innovamus et de novo concedimus, ita quod roboris perpetuo obtineat firmitatem, etiamsi
30 propter vetustatem vel aliam causam ipsa privilegia, concessiones et iura propriis sigillis
seu propria bulla careant. Non obstante aliqua cassacione, que facta esse repereretur^h
de privilegiis suprascriptis sub quavis verborum forma per clare memorie Henricum
imperatorem predecessorem nostrum², quam volumus nullius esse valoris et perinde
esse, ac si nulla cassacio facta foret.